
REGISTRO GENERALE N. 98 del 25/02/2022

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 25/02/2022
PROPOSTA N. 116 DEL 21/02/2022

OGGETTO: LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CAPOLUOGO 
 2° LOTTO �

CUP : F83H19000820001; CIG : 880321205C 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;

Premesso che:

· Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  71  in  data  03/09/2021,  è  stato  deliberato  il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024; · 

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 in data 25/09/2021 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2022-2024; · 

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 17/12/2021, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2022-2024, · 

· Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.48  del  17.12.2021  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell’ Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000

Visti: 

·  la Convenzione Regionale N. DPE013/7 del 20.11.2019 avente ad oggetto < “ Piano Stralcio 
2019 – Interventi di difesa del suolo indifferibili ed urgenti – Delibera CIPE n. 35 del 24 luglio 
2019 – Convenzione per la progettazione e la realizzazione dell’intervento “ Lavori di 
Mitigazione del Rischio Idrogeologico nel capoluogo 2° LOTTO” Localita’ colle Carletta del 
Monte Arezzo Comune di CAPISTRELLO (AQ) – 2° LOTTO - CUP : F83H19000820001 - € 
800.000,00 - (Codice ReNDis 13IR896/G1) > acquisita al protocollo di questo Ente col n. 6477 
in data 22/11/2019 e ritrasmessa al “ Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Reti e Logistica 
Servizio Difesa idraulica, Idrogeologica e della Costa - DPE013 della REGIONE ABRUZZO “ 
debitamente sottoscritta dal legale rappresentante di questo comune , sindaco pro tempore 
Francesco Ciciotti;
Il punto DUE della citata “CONVENZIONE REGIONALE N. DPE013/7 DEL 20.11.2019” ove 
recita: l’EE.LL. ATTUATORE si impegna a:
-  Avviare l’intervento finanziato entro il 2019, pena la revoca del finanziamento medesimo;
-  Concludere positivamente l’iter finalizzato alla redazione ed approvazione del progetto 

esecutivo e al conseguente ottenimento di tutti i pareri richiesti per legge e previsti nella 
presente convenzione regionale, quali presupposti non eludibili dell’espletamento della gara 
d’appalto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 98 del 25/02/2022



-  Realizzare l’intervento con il finanziamento assegnato di € 800.000,00 (Ottocentomila/00) 
comprensivo di ogni tipo di spesa occorrente e di ogni altro onere finanziario connesso alla sua 
realizzazione, anche di quelle per lo svolgimento della gara d’appalto;
Il punto QUATTRO della CONVENZIONE REGIONALE N. DPE013/7 DEL 20.11.2019 ove 
recita:“ l’EE.LL. ATTUATORE si impegna a porre a tutti gli adempimenti e gli oneri relativi 
alla predisposizione ed all’approvazione del progetto esecutivo, all’ottenimento delle necessarie
autorizzazioni, nullaosta, pareri, oltre a quanto precisato al successivo punto 5), e a ciò che 
possa ancora occorrere per la esecuzione dei lavori “;
Il punto CINQUE della CONVENZIONE ove recita : “ l’EE.LL. ATTUATORE provvede 
all’approvazione del progetto esecutivo da parte dei propri organi, previa acquisizione del 
parere di competenza del servizio difesa idraulica , idrologica e della costa nei modi e termini 
indicati ......... ”;

·  Il Progetto Definitivo-Esecutivo, redatto dall’ing. Sabatino Di Leonardo, con studio in Via 
Nazionale, 28 – 64042 COLLEDARA (TE)– Codice Fiscale : DLNSTN73C12L103C, Partita 
IVA 01518220676 , iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Teramo col N. 854, 
relativo ai “Lavori di “ Mitigazione del Rischio Idrogeologico nel capoluogo 2° LOTTO - 
Localita’ colle Carletta “ del Monte Arezzo nel Comune di CAPISTRELLO (AQ) ”, pervenuto 
al protocollo di questo Ente col n. 7174 in data 30/12/2019.

Preso atto  che il  quadro economico del  progetto Definitivo – Esecutivo consta  di  complessivi
€800’000,00 e  prevede lavori  a  base d’asta  per  €544’160,63,  di  cui  oneri  per  la  sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta per €9’219,52 collocando la gara nella fascia d’importo inferiore alla soglia
comunitaria;
Preso  atto che  l’intera  somma prevista  nel  quadro  economico  di  progetto  trova  copertura  nel
bilancio di previsione dell’ente al cap.862/3 del bilancio di previsione finanziario, “Mitigazione
Rischio Idrogeologico Capoluogo – 2° Lotto – Località Colle Carletta – Monte Arezzo”.

Considerato che 

·  E’ stato  acquisito  il  parere  favorevole  ai  sensi  dell’art.  146  del  D.Lgs.  42/2004  e  ss.mm.ii.
espresso dalla Soprintendenza Archeologica,  Belle Arti  e Paesaggio di Chieti  “ Protocollo N.
6815/20 Class 34.43.01/10.2 “ pervenuto a questo Ente in data 12/06/2020 al NS protocollo N.
3745;

·  E’ stato acquisito il Nulla Osta Paesaggistico N. 05/2020 rilasciato dal Responsabile del Settore
Urbanistica di questo comune afferente il progetto dei lavori in parola;

·  E’ stata acquisita l’autorizzazione per i movimenti di terra e roccia eseguiti in zona sottoposta a
vincolo  idrogeologico  –  L.R.  3/2014  –  art.  30  del  “DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,
SERVIZIO  TERRITORIALE  PER  L’AGRICOLTURA  –  ABRUZZO  OVEST
AUTORIZZAZIONI,  PROCEDURE  UMA E  PAGAMENTI  AVEZZANO  “,  della  Regione
Abruzzo , rilasciata con Determinazione n. DPD025 187 del 24 giugno 2020;

·  Con Deliberazione di Giunta comunale N. 71 del 26/10/2020 avente ad Oggetto: ” LAVORI DI
MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  NEL  CAPOLUOGO  -  2°  LOTTO;
PROPOSTA DI  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  ESECUTIVO  .......  “  è  stato
approvato dall’organo esecutivo del comune il progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori in parola,
dando contestualmente mandato al responsabile del settore Lavori Pubblici ing. Romeo Di Felice

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 98 del 25/02/2022



di  procedere  con  l’adozione  di  ogni  altro  atto  successivo  e  conseguente,  di  competenza,
finalizzato all’appalto dei lavori ;

·  Con Determinazione del settore lavori pubblici al Registro di Settore n. 203 del 05/11/2020, al
Registro Generale n. 459 del 05/11/2020 con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo
Esecutivo dei lavori, nonché l’Avviso pubblico di Manifestazione di Interesse;

Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 che disciplina la modalità di affidamento sotto soglia comunitaria
ed in particolare il comma 2 lett. c-bis), e le successive norme transitorie di cui in ultimo al D.L.
77/2021.

Richiamata la determinazione del settore Lavori Pubblici n.143 del 25.06.2021 con cui si è dato
avvio alla procedura di selezione del contraente per mezzo di procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando, con invito di almeno quindici operatori economici, selezionati a seguito di
indagine di mercato condotta per mezzo di avviso pubblico e successivo sorteggio,  approvando
consensualmente i documenti di gara, le modalità e le tempistiche di esperimento della procedura.

Preso atto che il CUP è il seguente: F83H19000820001 e che il CIG è il seguente: 880321205C.
Richiamata la Determinazione del settore LL.PP n. 143 del 25/06/2021 con cui si è proceduto
all’approvazione  dei  documenti  finalizzati  all’esperimento  della  gara  per  mezzo  della  C.U.C.
(Centrale  Unica di  Committenza)  -  istituita  presso gli  uffici  del Settore Tecnico del  comune di
Avezzano (AQ).
Dato atto che le fasi successive di gara sono state condotte in forma telematica esclusivamente
sulla piattaforma appalti del Comune di Avezzano di recente istituzione, come da Determinazione
del Dirigente della C.U.C. n.2 del 08/07/2021, con la quale si è proceduto alla presa d’atto ed
approvazione  della  documentazione  di  gara,  e  che  il  Responsabile  del  procedimento  per  la
procedura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, è stato l’ing. Romeo Di Felice;
Vista  la  Determinazione  del  Dirigente  della  C.U.C.  n.7  del  08/09/2021  con  cui  si  è  disposta
l’approvazione  dei  suddetti  documenti  e  delle  risultanze  di  gara  di  cui  al  verbale  di  gara prot.
5839/2021,  dando  atto  della  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  della  ditta  Duino  Alberto
Giuseppe,  p.iva  01127120762 (busta  virtuale  n.1)  in  ragione  del  ribasso  del  38,477%,  rispetto
all’importo posto a base di gara ed al netto degli oneri di sicurezza, oltre IVA ed oneri di legge.

Richiamata  la Determinazione del settore LL.PP. n.296 del 06.11.2021 con cui si è stabilito di 
intendere definitivamente approvata la proposta di aggiudicazione, aggiudicando in via definitiva ed
efficace  ai  sensi  degli  artt.32  e  33  del  D.lgs.  50/2016 alla  ditta  Duino Alberto  Giuseppe,  C.F.
DNULRT71S03A743J p.iva 01127120762 con sede in Via Serra del Mulino n.39, 85050 Baragiano
scalo  (PZ)  i  lavori  di  LAVORI  DI  MITIGAZIONE DEL RISCHIO  IDROGEOLOGICO NEL
CAPOLUOGO –  2°  LOTTO  CUP:  F83H19000820001,  CIG:  880321205C per  l’importo  netto
contrattuale di € 338’331,34 oltre iva € 74’432,89.

Preso atto 
·  Che a seguito di convocazione finalizzata alla stipula del contratto avvenuta a mezzo pec prot.35

del 04.01.2022 si procedeva alla sottoscrizione dello stesso in data 24.01.2022, rep. 1743

·   Che ai  sensi  dell’art.22  del  predetto  contratto  rep.1743,  previa  autorizzazione della  stazione
appaltante e nel rispetto dell'articolo 105 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i lavori che l'appaltatore
ha  indicato  a  tale  scopo  in  sede  di  offerta  possono  essere  subappaltati  nella  misura,  alle
condizioni e con i limiti e le modalità previste dal capitolato speciale d'appalto e della lettera di
invito.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 98 del 25/02/2022



Considerato che la quota massima subappaltabile fissata nella lettera d’invito è pari al 30% dei
lavori di contratto classificati nella sola categoria OS 12 B e che l’intenzione di subappaltare le
lavorazioni nel  predetto  limite  è stata  espressamente indicata nell’istanza di  gara presentata  dal
Concorrente.
Vista la nota prot. 727 del 01.02.2022 con cui la ditta aggiudicatrice Duino Alberto Giuseppe, C.F.
DNULRT71S03A743J p.iva 01127120762 con sede in Via Serra del Mulino n.39, 85050 Baragiano
scalo (PZ) ha presentato formale istanza di autorizzazione al subappalto nei confronti dell’impresa
ATER s.a.s. di Salvatori Tommaso & C c.f. e p.iva 02526460544 con sede in località Ferba n.15 –
060201  Coastacciaro  (PG)  per  un  importo  pari  ad  €  101.499,90  pari  al  30%  dei  lavori
contrattualizzati, inclusi oneri di sicurezza, allegando ai sensi dell’art.105 c.7 del D.lgs. 50/2016 la
seguente documentazione: il contratto di subappalto, le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti
art.80  de  D.lgs.50/2016,  la  dichiarazione  circa  il  contro  dedicato,  il  POS e  la  dichiarazione  di
congruità, l’attestazione SOA per la categoria OS 12-B, il certificato di iscrizione alla Camera di
Commercio, l’iscrizione all’anagrafe antimafia, il Durc INPS_29017377 DEL 02.12.2021 regolare
con scadenza il 01.04.2022.
Considerato che l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 nella sua stesura attuale consente il subappalto nel
rispetto della disciplina di gara formalizzata con gli atti approvati nella determina a contrarre per
tutte le lavorazioni, incluse quelle di cui all’art.89 c.11, come nel caso di cui si trattasi nel rispetto
delle seguenti condizioni
-   il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a suo carico i motivi di

esclusione di cui all’articolo 80;
-   all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o

parti di servizi e forniture che si intende subappaltare;
Preso atto delle autodichiarazioni circa il possesso dei requisiti ex art80 del D.lgs. 50/2016 ed
avviata  la  loro verifica per mezzo di  richieste  agli  enti  competenti,  precisando che questo ente
revocherà  l’autorizzazione  al  subappalto  nel  caso  in  cui,  in  qualsiasi  momento,  la  verifica  del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;
Accertato  che  l’impresa,  nella  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto,  ha  prodotto  tutta  la
documentazione prevista.
Preso atto che il contratto di subappalto prevede che i pagamenti saranno effettuati dall’appaltatore
al subappaltatore entro 5gg giorni dall’avvenuto incasso del corrispondente S.A.L. della stazione
appaltante, previa presentazione della fattura del subappaltatore con indicazione del CIG E CUP
esonerando di fatto l’Amministrazione dagli  obblighi di  cui all’art.105 c.13 del D.lgs.  50/2016,
fermo restando la possibilità di esplicita richiesta di pagamento diretto, presentata successivamente
direttamente dal subappaltatore.
Dato atto che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e secondo la disciplina specifica della
lettera d’invito.
Considerato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente.
Visti
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16  e s.m.i.
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 118/2011;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 98 del 25/02/2022

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1.  Di considerare la premessa parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente 
riportata;

2.  Di autorizzare la ditta Duino Alberto Giuseppe, C.F. DNULRT71S03A743J p.iva 01127120762
con sede in Via Serra del Mulino n.39, 85050 Baragiano scalo (PZ)   a subappaltare i lavori di
LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CAPOLUOGO – 2°
LOTTO  CUP:  F83H19000820001,  CIG:  880321205C  alla  ditta  ATER  s.a.s.  di  Salvatori
Tommaso & C c.f. e p.iva 02526460544 con sede in località Ferba n.15 – 060201 Coastacciaro
(PG) come da richiesta di autorizzazione prot.727 del 01.02.2021 per la quota massima di  €
101.499,90 pari al 30% dei lavori da contratto.

3.  Di  dare  atto  che  il  contraente  principale  e  il  subappaltatore  sono responsabili  in  solido  nei
confronti  della  stazione  appaltante  in  relazione  alle  prestazioni  oggetto  del  contratto  di
subappalto.  L'aggiudicatario  è  responsabile  in  solido  con  il  subappaltatore  in  relazione  agli
obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre
2003, n. 276. L'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti,
da parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente.

4.  Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e
assicurazione  dei  lavoratori  ammonendo  che  l’inosservanza  di  tali  disposizioni  è  causa  di
risoluzione del contratto

5.   Di dare atto che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all'art.  80 del D.Lgs
50/2016,  già  avviate,  la  presente  autorizzazione  è  rilasciata,  sotto  condizione  risolutiva  in
pendenza  dell’esito  favorevole  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale,  precisando  che
l'affidatario deve provvedere a sostituire i subappaltatori relativamente ai quali apposita verifica
abbia dimostrato la sussistenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 ai
sensi dell’art.105 c.12.

6.   Di dare atto che è onere della Direzione Lavori e del Coordinatore della Sicurezza nella fase
dell’esecuzione, di verificare il rispetto degli adempimenti di competenza

7.  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente
di cui al D.Lgs. 33/2013;

8.  Di trasmettere il presente provvedimento:
-  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 98 del 25/02/2022

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0276.htm#29
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0276.htm#29


VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 116
del 21/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 25/02/2022.

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 98 del 25/02/2022



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 192

Il  28/02/2022 viene pubblicata  all’AlboPretorio OnLine la  Determinazione N.ro  98 del  25/02/2022 con
oggetto:
LAVORI  DI  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  NEL  CAPOLUOGO   2°�
LOTTO 
CUP : F83H19000820001; CIG : 880321205C 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 28/02/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 98 del 25/02/2022


